[bookmark: _GoBack]Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 12 сентября 2025 г. N 6-2/55239

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 сентября 2025 г. N 500

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

На основании части второй пункта 8 статьи 40 Кодекса Республики Беларусь об образовании, пункта 8 статьи 15-1, части третьей пункта 12 статьи 35 и пункта 8 статьи 42 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. N 125-З "О физической культуре и спорте", пункта 6-2 Указа Президента Республики Беларусь от 15 апреля 2013 г. N 190 "О мерах по стимулированию достижения высоких спортивных результатов" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:
1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 27 апреля 2013 г. N 317 "О нормах питания и денежных нормах расходов на питание обучающихся":
в пункте 2:

	Действие абзаца третьего пункта 1 распространяется на отношения, возникшие с 1 сентября 2025 года (абзац второй пункта 3 данного документа).

подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:

	Действие абзаца четвертого пункта 1 распространяется на отношения, возникшие с 1 сентября 2025 года (абзац второй пункта 3 данного документа).

"2.2. нормы питания и денежные нормы расходов на питание, устанавливаемые настоящим постановлением, применяются при организации питания для обучающихся в иных организациях, которым в соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность, при реализации ими образовательной программы дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью (далее - иные организации) согласно подпунктам 1.1 - 1.4 пункта 1 настоящего постановления;";

	Действие абзаца пятого пункта 1 распространяется на отношения, возникшие с 1 сентября 2025 года (абзац второй пункта 3 данного документа).

[bookmark: P19]из абзаца первого подпункта 2.3 и подпункта 2.4 слова ", у индивидуальных предпринимателей" исключить;
в подпункте 2.6:
в части второй слово "утвержденной" заменить словом "установленной";
в части третьей слово "утвержденных" заменить словом "установленных";
в подпункте 2.8 слово "утвержденных" заменить словом "установленных";
дополнить пункт подпунктом 2.9 следующего содержания:
"2.9. при обеспечении одноразовым питанием (вторым завтраком) за счет средств местных бюджетов обучающихся в центрах коррекционно-развивающего обучения и реабилитации размер денежной нормы расходов на питание в зависимости от возраста составляет 35 процентов от соответствующей денежной нормы расходов на питание, установленной в соответствии с подпунктом 1.5 пункта 1 настоящего постановления с длительностью пребывания 6 - 8 часов (двухразовое питание).";

	Действие абзаца двенадцатого пункта 1 распространяется на отношения, возникшие с 1 сентября 2025 года (абзац второй пункта 3 данного документа).

[bookmark: P27]из пункта 3 и абзаца третьего пункта 3-1 слова ", индивидуальными предпринимателями" исключить;
в пункте 3-2 слово "утвержденные" заменить словом "установленные";
в пункте 4 слова "областным и Минскому городскому" заменить словом "местным";

	Абзац пятнадцатый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

[bookmark: P31]в таблице 2 приложения 1 к этому постановлению цифры "3,59", "4,62", "4,71" и "5,71" заменить соответственно цифрами "3,77", "4,85", "4,95" и "6,0";

	Абзац шестнадцатый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 2 к этому постановлению цифры "5,97", "7,37" и "7,33" заменить соответственно цифрами "6,27", "7,74" и "7,7";

	Абзац семнадцатый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 3 к этому постановлению цифры "3,98", "4,92", "5,16" и "6,18" заменить соответственно цифрами "4,18", "5,17", "5,42" и "6,49";

	Абзац восемнадцатый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 4 к этому постановлению цифры "6,08", "7,6" и "7,54" заменить соответственно цифрами "6,38", "7,98" и "7,92";

	Абзац девятнадцатый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 5 к этому постановлению цифры "4,21", "4,7", "5,16", "5,47", "5,72", "6,54", "7,09", "7,43", "7,09", "7,7", "8,42" и "8,93" заменить соответственно цифрами "4,42", "4,94", "5,42", "5,74", "6,01", "6,87", "7,44", "7,8", "7,44", "8,09", "8,84" и "9,38";

	Абзац двадцатый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 6 к этому постановлению цифры "4,58" и "5,4" заменить соответственно цифрами "4,81" и "5,67";

	Абзац двадцать первый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в приложении 7 к этому постановлению:

	Абзац двадцать второй пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 цифры "7,16", "7,26" и "8,1" заменить соответственно цифрами "7,52", "7,62" и "8,51";

	Абзац двадцать третий пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 4 цифры "8,97" и "9,6" заменить соответственно цифрами "9,42" и "10,08";

	Абзац двадцать четвертый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 8 к этому постановлению цифры "8,47", "9,08" и "9,11" заменить соответственно цифрами "8,89", "9,53" и "9,57";

	Абзац двадцать пятый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 9 к этому постановлению цифры "8,7", "9,42" и "9,48" заменить соответственно цифрами "9,14", "9,89" и "9,95";

	Абзац двадцать шестой пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 10 к этому постановлению цифры "8,31", "8,82" и "9,18" заменить соответственно цифрами "8,73", "9,26" и "9,64";

	Абзац двадцать седьмой пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 11 к этому постановлению цифры "3,12" и "6,66" заменить соответственно цифрами "3,28" и "6,99";

	Абзац двадцать восьмой пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 12 к этому постановлению цифры "4,62", "5,37" и "5,85" заменить соответственно цифрами "4,85", "5,64" и "6,14";

	Абзац двадцать девятый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 13 к этому постановлению цифры "7,27", "7,52" и "7,84" заменить соответственно цифрами "7,63", "7,9" и "8,23";

	Абзац тридцатый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 14 к этому постановлению цифры "7,3", "7,97" и "8,5" заменить соответственно цифрами "7,67", "8,37" и "8,93";

	Абзац тридцать первый пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

в таблице 2 приложения 15 к этому постановлению цифры "7,28", "9,51", "10,41" и "11,47" заменить соответственно цифрами "7,64", "9,99", "10,93" и "12,04";

	Абзац тридцать второй пункт 1 вступает в силу с 1 октября 2025 года (абзац третий пункта 3 данного документа).

[bookmark: P65]в приложении 16 к этому постановлению цифры "5,49", "6,57", "8,75" и "12,5" заменить соответственно цифрами "5,76", "6,9", "9,19" и "13,13";
1.2. часть первую пункта 5 Положения о спортивных делегациях (спортивных делегациях Республики Беларусь), направляемых на международные спортивные мероприятия, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 августа 2021 г. N 453, изложить в следующей редакции:
"5. Направляющие организации, за исключением указанных в абзацах втором - четвертом части первой пункта 3 настоящего Положения, направляют делегации для участия в мероприятиях по согласованию с Министерством спорта и туризма или областными, Минским городским исполнительными комитетами независимо от источников финансирования участия в этих мероприятиях.";
1.3. подпункты 1.2 и 1.3 пункта 1 приложения 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2023 г. N 416 "О критериях для прохождения (подтверждения, лишения) государственной аккредитации" изложить в следующей редакции:
"1.2. обеспечение наличия мест проведения спортивно-массовых мероприятий, использование в этих местах государственных символов Республики Беларусь, а также проведение спортивно-массовых мероприятий в соответствии с положениями о проведении этих мероприятий (при прохождении государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры (проведение спортивно-массовой работы);
1.3. обеспечение проведения физкультурно-оздоровительных и (или) спортивно-массовых мероприятий в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, а также правилами безопасности проведения занятий физической культурой и спортом;";
1.4. в части пятой пункта 5 Положения о выдаче (выплате) призов и вознаграждений, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 октября 2023 г. N 711, слово "спортсмена-лидера <*>" заменить словом "спортсмена-лидера".
2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 декабря 2024 г. N 1004 "О координационных советах".
3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзацы третий - пятый и двенадцатый подпункта 1.1 пункта 1 - после официального опубликования настоящего постановления и распространяют свое действие на отношения, возникшие с 1 сентября 2025 г.;
абзацы пятнадцатый - тридцать второй подпункта 1.1 пункта 1 - с 1 октября 2025 г.;
иные положения настоящего постановления - после его официального опубликования.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	А.Турчин